
Čína z pohledu západních pramenů 

Vyučující: Mgr. Denisa Hilbertová, M.A. 

V období od konce 18. století do konce 20. století zápolila Čína se řadou vnitřních problémů, 
které byly silně reflektovány západními velmocemi. Kurz se soustředí na to, jak byli během 
tohoto období Čína a Číňané vnímáni Evropou a Spojenými státy americkými. Kurz navazuje 
na základní znalosti z Dějin Číny II. 

 

In its period of slow decline from the late 18th into the early 20th century and throughout its 
20th century revolution, one of the most important problems facing individual Chinese and 
China as a nation was choosing appropriate political, social, cultural, and economic identities 
as contexts and situations changed. This course focuses on the western perception of China 
and „Chinese“ during this time period.  

Kurz je založen na intenzivní četbě a diskuzi v hodině. 

Pozornost bude věnována především následujícím okruhům: 

- Kontaktům císařské Číny a Západu 
- Západní pohled a předsudky vůči Číně 
- Vývoj vzájemných vztahů během 20. Století pod  vlivem mezinárodního vývoje 

Na konci tohoto kurzu bude student schopen:  

- Zasadit mezníky čínských dějin do celosvětového dějinného rámce 
- na základě nabytých znalostí interpretovat události v širším společenském a 

politickém kontextu  
- Zhodnotit dějinný vývoj sociálních a politických vazbě Západu a Číny s dopadem na 

běžného občana 

 
1. Úvodní hodina 

2. První kontakty a dojmy 

a) Marco Polo 
b) Jezuiti 
c) George Psalmanazar 

3.  Čína a Evropa v 18. století 

a) Evropa na přelomu věků 
b) Mise Macartney 

4. Přelomové 19. století očima evropského tisku 

a) Opiové války 
b) Čínská povstání 

5. Pronikání do čínského vnitrozemí 



a) Botanik Robert Fortune 
b) Obchodníci 
c) Misionáři 
d) Státní úředníci 

6. Čínské diaspory v zahraničí 

a) Londýn  
b) San Francisco 
c) Singapore 

7.  Západní imperialismus 

8. Čínská republika 

a) První léta a WWI 
b) 20. Léta a vznik KSČ 
c) KMT v. KSČ 

9. Čankajšek a Taiwan očima západu 

10. Čínská lidová republika 

a) Vláda Mao Zedonga 
b) Obnovení kontaktů s U.S.A. 

11. Deng Xiaoping  

a) Návštěva v U.S.A. 
b) Tiananmen massacre 

12. Závěrečná hodina 

 

Hodnocení kurzu: 

Kurz je zakončen kolokviem.  

• Četba a diskuze v hodině 
• Prezentace v hodině  

Splnění těchto dvou podmínek znamená udělení zkoušky. Při nesplnění některé z těchto 
podmínek vyučující může povolit alternativní ukončení předmětu (v případě závažných 
důvodů) – zpracování seminární práce na zadané téma a dle zadaných parametrů.  

.  

Literatura:  

Materiály určené k práci na hodině budou studentům až na výjimky zprostředkovány 
elektronicky. Materiály jsou výhradně v angličtině 



Povinná literatura: 

• KISSINGER, Henry. On China, Penguin Books, reprinted2014. 

Doporučená literatura: 

• Colin Mackerras. Western Images of China, Oxford University Press, 2000. 
• R. Keith Schoppa. Twentieth Century China: A History in Documents, Oxford 

University Press, 2010. 

 

 


